
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XVII – Nº 5450 Sábado, 9 de junho de 2018

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

Albano Batista Filho 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

RENAN SOUSA CAMPOS 
Coordenador Especial de Articulação Institucional 

(interino)

SEBASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Controlador-Geral

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELHO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

SAMEA ÁZARA DE CARVALHO 
Secretária de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DJALMA GONÇALO E SILVA JANUZZI 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

ROBERTO RIZZO BRANCO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNHA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 1.419 de 08 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar as Professoras abaixo rela-
cionadas, de Funções Gratificadas da Secretaria de 
Educação, a partir de 01/05/2018.

Menos de 400 alunos

E. M. Antonio José de Lima
– RITA DE CÁSSIA PINTO ALMEIDA – Mat. nº 19842-

0 – Diretor Geral

E. M. Darcy Corrêa da Veiga
– ADRIANA THEOBALD DE OLIVEIRA ROCHA – Mat. 

nº 19631-2 – Diretor Geral

E. Municipalizada Sebastião Lacerda
– DEISE MOTTA DE OLIVEIRA – Mat. nº 14851-2 – 

Diretor Geral

(Of. nº 1050/2018 – SED)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 08 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.420 de 08 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar VÂNIA DA COSTA COSSICK, 
da Função Gratificada de Chefe da Seção de Apoio 
Administrativo do Centro de Cultura Raul de Leoni, 
do Instituto Municipal de Cultura e Esportes, símbolo 
FG-2, a partir de 30/05/2018.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 08 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.421 de 08 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar ISABELA DE OLIVEIRA LISBOA, 
do Cargo de Direção e Assessoramento Superior, de 
Assessor de Planejamento e Captação, do Instituto 
Municipal de Cultura e Esportes de Petrópolis, símbolo 
DAS-2, a partir de 30/05/2018.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 08 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.422 de 08 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c o Art. 12, § 4º, da Lei nº 7.556/2017, as Professoras 
abaixo relacionadas, para exercerem Funções Gratifica-
das da Secretaria de Educação, a partir de 01/05/2018.

Menos de 400 alunos

E. M. Antonio José de Lima
– RITA DE CÁSSIA PINTO ALMEIDA – Mat. nº 19842-

0 – Diretor Geral

E. M. Darcy Corrêa da Veiga
– ADRIANA THEOBALD DE OLIVEIRA ROCHA – Mat. 

nº 19631-2 – Diretor Geral

E. Municipalizada Sebastião Lacerda
– DEISE MOTTA DE OLIVEIRA – Mat. nº 14851-2 – 

Diretor Geral

(Of. nº 1051/2018 – SED)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 08 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.423 de 08 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, SANCLER GUIMARÃES DOS SAN-
TOS, para exercer a Função Gratificada de Chefe da 
Seção de Apoio Administrativo do Centro de Cultura 
Raul de Leoni, do Instituto Municipal de Cultura e 
Esportes, símbolo FG-2, a partir de 01/06/2018.



PETRÓPOLIS  �ANO XXVI  Nº 5450
9 / 6 / 2 0 1 8     s á b a d o2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 08 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.424 de 08 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs: 7.510/2017, 7.516/2017, LUCAS SANTA 
ROSA DE MENDONÇA, para exercer Cargo de Direção e 
Assessoramento Superior, de Assessor de Planejamento 
e Captação, do Instituto Municipal de Cultura e Esportes 
de Petrópolis, símbolo DAS-2, a partir de 01/06/2018.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 08 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DESPESAS COM PUBLICIDADE 
Maio/2018

(Art. 33, §§ 1º e 2º da LOM)

Administração Direta...............R$ 234.062,65

ESTELA SIQUEIRA
Coordenadora de Comunicação Social

COORDENADORIA DA CASA DOS 
CONSELHOS E APOIO ÀS COMISSÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
DA IGUALDADE RACIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade 
Racial de Petrópolis-RJ, através de sua Diretoria 
Executiva, devidamente representada por sua 
Presidente Edna Queiroga, CONVOCA todos 
os seus membros Titulares para sua Reunião 
Ordinária do mês de JUNHO, a realizar-se no 
dia 13 do corrente ano, quarta-feira, às 16h, 
na Casa dos Conselhos e Comissões, situada á 
Avenida Koeler, nº 260, Centro, Petrópolis-RJ, 
para continuidade dos trabalhos. Solicita-se 
que na impossibilidade do comparecimento do 
membro titular, este a justifique e determine a 
presença de seu suplente à reunião. 

Convida-se também toda sociedade civil 
organizada, com a seguinte ordem do dia:

1) Aprovação da ata anterior.

2) Criação da Comissão de Ética.

3) Explanação “Captação de Recursos – Lei Rou-
anet” – Mateus Quintal – Chefe de Represen-
tação Regional dos Estados do Rio de Janeiro e 
Espírito Santo do Ministério da Cultura.

4) Informes e assuntos gerais.

EDNA QUEIROGA
Presidente do COMPIR 

(Republicado conforme solicitação da CPGE)

Secretaria de 
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 053/2018

Processo 3589/2018 – SAS – Pregão Eletrônico nº 
12/2018 – Homologo a presente licitação, realizada 

sob a modalidade de Pregão Eletrônico, de acordo 
com o disposto no art. 4º, XXII da Lei 10.520/02 e 
art. 9º, III do Decreto Municipal 335/06. Em 05/06/18

DENISE MARIA R. QUINTELLA COELHO
Secretária de Assistência Social

Por Delegação de Competência – Decreto nº 006/17

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 128/18
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 014/18. Processo: 15864/17.

Modalidade: Pregão Presencial nº 004/18.
Contratada: A R A Store Comércio e Serviços Eirelli – ME.
Objeto: Prestação de serviço de reboque 24h, veículos 

leves e pesados “carros administrativos. Vans e am-
bulâncias” da SMSP, dentro e fora do município, pelo 
período de 12 (doze) meses.

Valor total: R$ 34.560,00
Programa de Trabalho nº 18.02.10.302.2018.2062.339

0.39.13 – Fonte n° 00; Nota de empenho nº 1063/18.
Firmado em: 18/05/18 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 29 de maio de 2018

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 129/18
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
Termo de Ajuste e Quitação nº 002/18.
Processo: 07503/18. 

Base Legal: Art. 59 § único da Lei 8.666/93.
Empresa: Clínica de Olhos Dr. Marco Aurélio Varella 

Figueiredo S/S Ltda.
Valor total: R$ 3.608,81.
Programa de Trabalho nº 18.02.10.302.2018.206

2.3390.39.67 – Fonte 00 – Nota de empenho nº 
1073/18.

Firmado em: 16/05/18.

Petrópolis, 29 de maio de 2018

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 130/18
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
Termo de Ajuste e Quitação nº 003/18. Processo: 

07503/18. 

Base Legal: Art. 59 § único da Lei 8.666/93.
Empresa: SMH Sociedade Médico Hospitalar Ltda.
Valor total: R$ 3.507,58.
Programa de Trabalho nº 18.02.10.302.2018.2062.339

0.39.67 – Fonte 00 – Nota de empenho nº 1071/18.
Firmado em: 16/05/18.

Petrópolis, 29 de maio de 2018

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 131/18
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 033/18. Contrato: 027/17.
Processo: 10050/17.

Base Legal: art. 65, II, “d” da Lei 8.666/93.
Contratada: Reis e Chaves Ltda.
Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro.
Programas de Trabalho nºs: 18.02.10.302.2018.20

62.3390.30.21, Fonte 00, Nota de Empenho nº 
1127/18, 18.02.10.302.2018.2062.3390.30.21, 
Fonte 14, Nota de Empenho nº 1129/18 e 18.02.1
0.302.2018.2059.3390.30.21, Fonte 11, Nota de 
Empenho nº 1130/18

Firmado em: 18/05/18. 

Petrópolis, 29 de maio de 2018

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 132/18
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 51506/17. 

Objeto: Aquisição de medicamentos para pacientes 
de processos administrativos, para atender as ne-
cessidades do Núcleo de Assistência Farmacêutica/
SMSP, pelo período de 12 (doze) meses.

Base Legal: Artigo 2º, § 1º, artigo 3º e artigo 4º da Lei 
10.520/02 c/c art. 38 da Lei 8666/93.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 034/18.
P r o g r a m a  d e  t r a b a l h o :  n º 

10.301.2018.2059.3390.30.00 – Fonte: 11.
Valor Global: R$ 14.1142,00.
Homologação: 22/05/18.

Petrópolis, 29 de maio de 2018

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 133/18
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 51392/17. 

Objeto: Aquisição de medicamentos de processos de 
mandados judiciais, para atender as necessidades 
do Núcleo de Assistência Farmacêutica-NAF/SMSP, 
pelo período de 12 (doze) meses.

Base Legal: Artigo 2º, § 1º, artigo 3º e artigo 4º da Lei 
10.520/02 c/c art. 38 da Lei 8666/93.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 014/18.
Programa de trabalho: nº 18.02.10.302.2018.2062.

3390.30.00 – Fonte 00.
Valor Global: R$ 233.950,64.
Homologação: 22/05/18.

Petrópolis, 29 de maio de 2018

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 134/18
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 35459/17. 

Objeto: Aquisição de materiais de consumo médico 
odontológico, “anestésico, cimento, cones, re-
velador, etc...”, para atender às necessidades do 
Departamento de Saúde Bucal/SMSP, pelo período 
de 12 (doze) meses.

Base Legal: Artigo 2º, § 1º, artigo 3º e artigo 4º da Lei 
10.520/02 c/c art. 38 da Lei 8666/93.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 004/18.
Programa de trabalho: nº 18.02.10.301.2008.2055.

3390.30.00 – Fonte 11.
Valor Global: R$ 192.465,50
Homologação: 24/05/18.

Petrópolis, 29 de maio de 2018

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 135/18
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 37451/17. 

Objeto: Aquisição de medicamentos, para atender as 
necessidades do Núcleo de Assistência Farmacêu-
tica-NAF/SMSP, pelo período de 12 (doze) meses.

Base Legal: Artigo 2º, § 1º, artigo 3º e artigo 4º da Lei 
10.520/02 c/c art. 38 da Lei 8666/93.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 029/18.
Programas de trabalho: nº 18.02.10.303.2009.2065.

3390.30.00 – Fonte 00 e 83 e 18.02.10.302.2008
.2056.3390.30.00 – Fonte 00.

Valor Global: R$ 32.800,00.
Homologação: 24/05/18.

Petrópolis, 29 de maio de 2018

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

A ssinaturas             2246.9354



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXVI  Nº 5450

9 / 6 / 2 0 1 8     s á b a d oReproduçãointernet Reprodução internet

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DESPACHO DE 28/05/2018 DA SR.ª PREGOEIRA 

Processo 201353/2016 – Pregão Eletrônico n° 
027/18 – Adjudico o objeto da presente licitação à 
Empresa: VILSON DA SILVA BRUM EPP, nos itens 02, 
04, 07, 12, 16, 17, 18, 19, 22 e 24, pelo valor de R$ 
6.292,71, E. NATALINO FAZOLLO – ME, nos itens 01, 
03, 05, 06, 08, 09, 10, 11, 14, 15, 20, 21, 23, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39 e 40, 
pelo valor de R$ 13.617,80, conforme disposto no 
art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto 
Municipal 335/06.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Pregoeira designada pela portaria 235/17

CPTRANS

DESPESAS COM PUBLICIDADE 
Maio/2018

(Art. 33, §§ 1º e 2º da LOM)

Administração Indireta.................R$ 5.855,88 

JAIRO DA CUNHA PEREIRA
Diretor-Presidente

INPAS

PORTARIA Nº 206 de 28 de maio de 2018

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 3.º, incisos I, II e III, parágrafo 
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, HAYA 
GOMES PORTO, matr. nº 1174, Técnico de Apoio 
Administrativo– Nível: AO3S do Quadro Permanente 
da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
2.817,61(dois mil e oitocentos e dezessete reais e 
sessenta e um centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 531/2018)

Petrópolis, 28 de maio de 2018. 

Fernando Leite Fortes
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 207 de 28 de maio de 2018

O Diretor– Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por invalidez, nos termos do 
art. 40, § 1º, Inciso I da Constituição Federal/88 com 
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003 
c/c art. 1º da Emenda Constitucional nº 70/12 PAULA 
ROSENDO MOREIRA DOS SANTOS, matr. nº 3869, Ní-
vel: AO1P, Agente de Apoio Administrativo do Quadro 
Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
2.464,02 (dois mil e quatrocentos e sessenta e quatro 
reais e dois centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
03/03/2018. (Processo nº 536/18)

Petrópolis, 28 de maio de 2018. 

Fernando Leite Fortes
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 208 de 28 de maio de 2018

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 6.º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c § 5º do art. 40 da Cons-
tituição Federal/88 MADELON DE VASCONCELLOS 
FILPO, matr. nº 113409, Professora – Nível: P-5A do 
Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
3.535,95 (três mil e quinhentos e trinta e cinco reais 
e noventa e cinco centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 561/18)

Petrópolis, 28 de maio de 2018. 

Fernando Leite Fortes
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 209 de 28 de maio de 2018

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/2015;

RESOLVE mandar contar nos termos do art. 201, § 
9º da Constituição Federal, o tempo de contribuição de 
JORGE LUIZ PEREIRA GONÇALVES, matr. nº 101150, 
Auxiliar de Serviços Externos do Quadro Permanente 
da Prefeitura de Petrópolis, conforme discriminado 
na Certidão de Tempo de Contribuição, emitida em 
10/10/2017 pelo Instituto Nacional de Seguro Social, 
protocolo nº 17024040.1.00161/17-0, perfazendo 
um total de 3.339(três mil e trezentos e trinta e nove) 
dias, os períodos abaixo discriminados:

– 01.04.1975 a 27.09.1976;
– 01.09.1978 a 19.10.1978; 
– 06.03.1979 a 03.03.1980; 
– 16.09.1980 a 23.12.1980;
– 12.01.1981 a 05.11.1982; 
– 01.03.1983 a 17.01.1984; 
– 01.01.1985 a 30.09.1985;
– 16.01.1986 a 11.03.1986;
– 27.01.1987 a 19.09.1987; 
– 06.04.1988 a 15.05.1989; 
– 01.07.1989 a 14.02.1990; 
– 01.10.1990 a 08.01.1991.

(Processo nº 583/18) 

Petrópolis, 28 de maio de 2018. 

Fernando Leite Fortes
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 210 de 28 de maio de 2018

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 3.º, incisos I, II e III, parágrafo único 
da Emenda Constitucional nº 47/2005, JORGE LUIZ 
PEREIRA GONÇALVES, matr. nº 101150, Auxiliar de 
Serviços Externos – Nível: 1SOA do Quadro Perma-
nente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.498,37(mil e quatrocentos e noventa e oito reais e 
trinta e sete centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 583/2018)

Petrópolis, 28 de maio de 2018. 

Fernando Leite Fortes
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 211 de 28 de maio de 2018

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 6.º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c § 5º do art. 40 da Cons-
tituição Federal/88 ADRIANE DE SOUZA RODRIGUES, 
matr. nº 85294, Professora – Nível: P-5B do Quadro 
Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
4.320,28 (quatro mil e trezentos e vinte reais e vinte 
e oito centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 617/18)

Petrópolis, 28 de maio de 2018. 

Fernando Leite Fortes
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 212 de 28 de maio de 2018

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 6.º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c § 5º do art. 40 da 
Constituição Federal/88 MONICA DE LIMA PAULA 
LOURENÇO, matr. nº 80501, Professora – Nível: P-6C 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
6.729,68 (seis mil e setecentos e vinte e nove reais e 
sessenta e oito centavos),

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 658/18)

Petrópolis, 28 de maio de 2018. 

Fernando Leite Fortes
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 213 de 28 de maio de 2018

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15 e, em cumprimento 
à determinação do TCE/RJ, constante no processo nº 
216.222-7/2017; 

R E S O L V E

Art. 1º – Retificar a fundamentação legal cons-
tante na Portaria nº 170/2017 que concedeu pensão 
à CECILIA NÓBREGA DA SILVA BECK, cônjuge do 
ex-servidor Paulo Roberto Beck, matr. Inpas nº 3083-
00, aposentado pela Portaria nº 164/11 no cargo 
de Técnico Administrativo do Quadro Permanente 
Fundação Municipal de Saúde, para: § único do art. 
3º da Emenda Constitucional nº 47/05.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
27/04/2017. (Processo nº 374/2017)

Petrópolis, 28 de maio de 2018. 

Fernando Leite Fortes
Diretor-Presidente



PETRÓPOLIS  �ANO XXVI  Nº 5450
9 / 6 / 2 0 1 8     s á b a d o4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA Nº 214 de 30 de maio de 2018

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o 
prazo constante na Portaria nº 069/2018 publicada 
em 10/02/2018;

Art. 2º – A presente portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, produzindo efeitos 
a partir de 01/06/2018. (Processo nº 00083/2018)

Petrópolis, 30 de maio de 2018. 

Fernando Leite Fortes
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 215 de 30 de maio de 2018

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Nº 7.353/2015,

RESOLVE cessar os efeitos da Portaria nº 008/2017, 
que colocou à disposição da Prefeitura de Petrópolis 
o servidor JORGE FELIPE PICCOLI CARDOSO, matr. nº 
1160-6, Técnico Previdenciário do Quadro Permanen-
te, a partir de 13/06/2018.

Petrópolis, 30 de maio de 2018. 

Fernando Leite Fortes
Diretor-Presidente

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das 
pessoas responsáveis pela locação de gavetões ocupados 
pelos inumados abaixo relacionados, à Administração 
do Cemitério Municipal, até as datas de vencimento, 
impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

SERGIO CISCOTTO...............................................01/06/2018
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 12

DORALICE RODRIGUES CHAVES........................01/06/2018
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 05

SONIA REGINA FERREIRA DA SILVA....................03/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 12

MANOEL SILVESTRE DE ALMEIDA......................04/06/2018
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 20

PAULO DA SILVA OLIVEIRA..................................05/06/2018
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 31

IVONE WINTER PROENCA...................................05/06/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 14

EFISIA SIMONE CAGNACCI.................................06/06/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 07

MARCOS CESAR DE MEDEIROS.........................07/06/2018
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 12

HERCILIA MACHADO DE PAULA........................08/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 10

JONAS PINHEIRO DO NASCIMENTO..................09/06/2018
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B, Ordem 08

ONOFRE DE OLIVEIRA..........................................10/06/2018
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 07

WALDEMAR MARCULINO DA SILVA..................11/06/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 27

NADIR TEREZA DA SILVA ROCHA.......................11/06/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 29

Nome	 Vencimento

HILTON SEBASTIAO DOS SANTOS......................11/06/2018
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 21

VERA LUCIA VIEIRA GOMES COELHO...............12/06/2018
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 16

MARIA REGINA DA SILVA DE SOUZA.................13/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 13

EFIGENIA DE PAULA DO COUTO........................13/06/2018
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 07

ENEDINA CORDEIRO FERNANDES......................13/06/2018
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila C, Ordem 12

AGUINORIO DA SILVA.........................................14/06/2018
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 22

SILVIO PINTO.........................................................15/06/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 11

JORGE LUIZ CARVALHO......................................15/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 03

CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA.........................15/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B Ordem 04

ELVIRA WILBERG COX.........................................15/06/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 22

JOÃO GONZAGA NETO......................................16/06/2018
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 27

EDUARDO DE ABREU PALMEIRA........................16/06/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A Ordem 13

DEGMAR GERALDA DE CASTRO.......................17/06/2018
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila B, Ordem 09

GERALDA MARIA DE JESUS LOPES....................17/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 11

MARGARIDA RAMOS DE ALMEIDA..................18/06/2018
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 11

MARCIO COELHO DE SOUSA............................18/06/2018
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 23

RITA CLEMENTE TEIXEIRA....................................18/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 11

ELZA DE SOUZA...................................................19/06/2018
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 16

ZILDA MARIA DOS SANTOS................................20/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 11

JACIRENE MARCOLINO DE ALMEIDA................20/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 09

PAULO JOSÉ DE LIMA..........................................21/06/2018
Quadra 11Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 26

DULCINEA DE MATTOS COSTA..........................21/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 15

SEBASTIAO MARCOS DO NASCIMENTO..........23/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 07

EMILIO NEUMANN..............................................23/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 01

CARLOS HENRIQUES DE ALMEIDA....................24/06/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 19

HERCILIO PROCOPIO...........................................25/06/2018
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 35

CLARISE DE MELLO ALVES..................................26/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 08

VENÂNCIO DE ALMEIDA.....................................26/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 16

Nome	 Vencimento

PAULO ROBERTO ENGOLEMATO CORREA.......27/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 14

MALVINA PINHEIRO MARTINS............................27/06/2018
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 09

MARIA ROSA MOTA............................................28/06/2018
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 10

IRINEU CORREA DOS SANTOS FILHO.................28/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 16

AVANY FUSCALDI FARIAS...................................28/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 14

AMELIA XAVIER....................................................30/06/2018
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 06

SEBASTIÃO CESAR DE SOUSA............................30/06/2018
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila A, Ordem 07

CARNEIRO

JOSE LUIZ DE SOUZA...........................................08/06/2018
Quadra 15 Esqeurdo, Fila A, Ordem 02

CEMITÉRIO ITAIPAVA

SEPULTURA MUNICIPAL

MANOEL LOPES DA SILVA...................................03/06/2018
SMP 030, Quadra 06, Fila 07 Ordem 09, Gaveta C

ANA MARIA MATOS PACHECO.........................06/06/2018
SMP 032, Quadra 10, Gaveta A

MAYARA DE SOUZA MORAES...........................08/06/2018
SMP 032, Quadra 10, Gaveta B

VERA REGINA RIBEIRO DA SILVA........................09/06/2018
SMP 032, Quadra 10, Gaveta C

MARIANA NOBRE CAVA.....................................09/06/2018
SMP 032, Quadra 10, Gaveta D..............................................

PEDRO INÁCIO DE SOUZA..................................14/06/2018
SMP 056, Quadra 10, Gaveta A

TEREZINHA CANHACI RODOLPHI.......................16/06/2018
SMP 056, Quadra 10, Gaveta B

ANGÉLICA DE SOUZA CABRAL..........................18/06/2018
SMP 056, Quadra 10, Gaveta C

ANTONIO DA SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA..18/06/2018
SMP 056, Quadra 10, Gaveta D

MARIA DA GLORIA LUIZETO RODRIGUES.........19/06/2018
SMP 058, Quadra 09, Fila 09 Ordem 02, Gaveta A

AYDA JOSE...........................................................19/06/2018
SMP 058, Quadra 09, Fila 09 Ordem 02, Gaveta B

MANOEL HENRIQUE DO COUTO CORREA.......19/06/2018
SMP 058, Quadra 09, Fila 09 Ordem 02, Gaveta C

ALZIRA GOMES SOARES.....................................28/06/2018
SMP 058, Quadra 09, Fila 09 Ordem 02, Gaveta D

MARIO DE NAZARETH SERPA.............................29/06/2018
SMP 058, Quadra 09, Fila 09 Ordem 02, Gaveta E

JOÃO PEDRO GOMES AZEVEDO........................29/06/2018
SMP 060, Quadra 09, Fila 10 Ordem 02, Gaveta A

Aos 25 dias do mês de maio de dois mil e dezoito

ULISSES DOS REIS SAMPAIO
Chefe do Departamento de Administração


